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Anotace

Předmětem diplomové práce je návrh synchronního kompenzátoru dle zadaných

parametrů.

Cílem práce je provést elektromagnetický návrh stroje. Dále metodou náhradních

tepelných obvodů provést výpočet oteplení statoru a pólové cívky. Sestrojit zatěžovací

charakteristiku a nakreslit příčný a podélný řez stroje.
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Design of a Synchronous Compensator

Abstract

The subject of this diploma thesis is the design of a synchronous compensator

according to the specified parameters.

The aim of this work is to perform the electromagnetic design of the machine,

calculate the warming of the stator and pole coils by method of substituonal thermal

circuits, construct the load characteristic and draw transverse and longitudinal section of

the machine.
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Seznam v práci použitých symbolů a zkratek

U [V] Sdružené napětí

P [W] Činný výkon stroje

Q [VAr] Jalový výkon stroje

S [VA] Zdánlivý výkon stroje

cosφ [-] Účiník stroje

f [Hz] Frekvence

n [ot.min-1] Jmenovité otáčky stroje

m [-] Počet fází stroje

Uf [V] Fázové napětí

I1 [A] Fázový proud

D1 [m] Průměr induktu

α [-] Činitel pólového krití

p [-] Počet pólpárů

tp [m] Mezipólová rozteč

Q [-] Počet drážek induktu

q [-] Počet drážek na pól a fázi

NS [-] Počet drážek v sérii jedné faze

nd [-] Celkový počet vodičů v drážce

ast [-] Počet paralelních větví každé faze

A [A/m] Obvodová proudová hustota

β [-] Činitel zkrácení kroku

y1d [-] Cívkový krok

yK [-] Krok na komutátoru

K [-] Počet lamel komutátoru

u [-] Konstanta rozložení cívkových stran v drážce

kv [-] Činitel vinutí

C [VA/m3ot/min] Essonův činitel elektromagnetického využití stroje

le [m] Efektivní délka stroje

šk [m] Šířka radiálního chladícího kanálu

šp [m] Šířka paketu plechového svazku

i [-] Počet paketů statorového svazku

ik [-] Počet chladících kanálů
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l [m] Celková délka stroje

lč [m] Délka čela cívky

td1 [m] Drážková rozteč

z1 [m] Šířka zubu

bd [m] Šířka drážky

Bδ [T] Magnetická indukce ve vzduchové mezeře

Bz [T] Magnetická indukce v zubu

kFe [-] Činitel plnění plechového svazku

Scu [m
2] Průřez vodiče

σcu [A/mm2] Proudová hustota ve vodiči

bv [m] Šířka vodiče

hv [m] Výška vodiče

R1f [Ω] Elektrický odpor jedné fáze

uR [%] Procentní hodnota úbytku napětí na odporu fáze

Xσ [Ω] Rozptylová reaktance vinutí

uσ [%] Procentní hodnota rozptylové reaktance jedné fáze

Φ [Wb] Magnetický tok

δ [m] Výška vzduchové mezery

FA [A] Magnetické napětí reakce kotvy

Fd1 [A] Magnetické napětí reakce kotvy v podélném směru

Fq1 [A] Magnetické napětí reakce kotvy v příčném směru

šp [m] Šířka pólu

hp [m] Výška pólu

šn [m] Šířka nástavce

hn [m] Výška nástavce

Bjs [T] Magnetická indukce ve jhu statoru

Bjr [T] Magnetická indukce ve jhu rotoru

lp [m] Délka pólu

ls [m] Délka jha statoru

lr [m] Délka jha rotoru

kck [-] Carterův činitel

Fδ [A] Magnetické napětí ve vzduchové mezeře

Fb [A] Magnetické napětí budícího vinutí

lbs [m] Střední délka závitu budícího vinutí
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Nb [-] Počet závitů budící cívky

Ib [A] Budící proud

np [-] Počet poloh vodičů budící cívky

bc [m] Šířka cívky

hc [m] Výška cívky

O2pc [m
2] Ochlazovací plocha všech budících cívek

∆PCub [W] Jouleovy ztráty v budícím vinutím

∆PCu1 [W] Jouleovy ztráty v induktu

∆PFej [W] Jouleovy ztráty v jádře induktu

∆PFez [W] Jouleovy ztráty v zubech

∆ϑCub [°C] Oteplení budících cívek

mFer [kg] Hmotnost rotorových plechů

mFez [kg] Hmotnost zubů statoru

∆PP [W] Povrchové ztráty

∆PPříd [W] Přídavné ztráty

∆P [W] Celkové ztráty vzniklé ve stroji

Fo [N] Odstředivá síla

m [kg] Hmotnost

ω [rad/s] Úhlová rychlost

λ [W/°C.m] Měrná tepelná vodivost

α [W/m2C] Součinitel přestupu tepla

Q [W] Tepelný tok

c [W/kgK] hmotnostní měrné teplo

cρ [W/m3K] Objemové měrné teplo prostředí

Qc [-] Počet čel

ϑ0 [°C] Teplota okolí

Oiz [m] Obvod izolace

R [m2K/W] Tepelný odpor

Q [m3/s] Množství chladícího média
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1 Úvod

Synchronní kompenzátor je synchronní stroj, kterého se používá k regulaci napětí

velkých sítí, tzn. při přenosu energie po dlouhých vedeních. Při přenosu velmi velkých

energií je třeba dodávat dálkovému vedení přídavný jalový proud, protože jinak by v síti

kolísalo napětí v závislosti na odebíraném výkonu. Dodávka jalového výkonu musí být

proto spojitě regulována podle velikosti zatížení. Kdyby nebyla plynulá regulace nutná,

bylo by možné nahradit synchronní kompenzátor baterií statických kondenzátorů; při

použití kondenzátorů je možné kapacitu zapínat nebo vypínat pouze po skocích, proto se

dává obvykle přednost synchronnímu kompenzátoru. Dálkové vedení při chodu naprázdno

svým kapacitním účinkem zvyšuje napětí. Toto zvýšení je možné kompenzovat buď

zapnutím tlumivek, nebo podbuzeným synchronním kompenzátorem. Také v tomto

případě se dává přednost synchronnímu kompenzátoru, vzhledem k jeho možnosti spojitě

regulovat jalový výkon.

Protože synchronní kompenzátor neodevzdává žádný činný výkon, nepotřebuje pohon

a v určitém slova smyslu vlastně ani „hřídel“, stačí mu pouze „otáčivá osa“. Práci

potřebnou ke krytí tření v ložiskách i ostatních ztrát, vznikajících při normálním provozu,

dodává síť. Pro rozběh stroje je vypracováno několik různých způsobů:

a) Asynchronní rozběh spouštěcím transformátorem – pro tento způsob spouštění

jsou póly opatřeny rozběhovým vinutím s velkou tepelnou kapacitou. Rozběhové

vinutí může být při rozběhu chlazeno a ložiska mohou být upraveno pro

nadlehčení rotoru tlakovým olejem po dobu rozběhu.

b) Rozběh pomocným roztáčecím motorem, který může být stejnosměrný nebo

trojfázový asynchronní.

Při volbě otáčivé rychlosti synchronního kompenzátoru není konstruktér ničím

omezován. Z důvodu hospodárnosti se obvykle rozhoduje pro pokud možno největší

otáčivou rychlost. Výhodou ve srovnání se stavbou hydroalternátorů je, že není nutné brát

zřetel na průběžnou otáčivou rychlost. Platí zde stejné podmínky jako u alternátorů

poháněných parními turbínami, že totiž vzhledem k malému rozdílu mezi odstředivými

silami při zkoušce mechanické pevnosti a při jmenovité otáčivé rychlosti se vyskytují

v normálním provozu u synchronních kompenzátorů větší namáhání, než např. u

hydroalternátorů. Na tuto skutečnost se musí pamatovat při výběru vhodných materiálů,

zvláště pak při volbě rotorové izolace a materiálu pro zhotovení rámečků rotorových cívek.

Velká otáčivá rychlost je přirozeně příčinou značných ztrát, způsobených třením o vzduch.
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Proto byl zaveden vodík jako chladící médium dříve u kompenzátorů než u alternátorů.

Použití vodíku usnadňovalo také to, že kompenzátor může být v úplně uzavřeném statoru,

bez konstrukčně obtížného těsnění průchodu hřídelových konců čelními zákryty statoru.

Oběhové chlazení s vodíkem pod zvýšeným tlakem umožňuje značně stupňovat využití

typové velikosti.

Statory, jejich zákryty, víka apod. musí být u kompenzátorů chlazených vodíkem

bezpečné proti výbuchu a musí být těsné proti unikání vodíku, tzn. ztráta vodíku za 24 h

nesmí být větší než asi 1/10 m3.

Souprava pro vodíkové chlazení musí také obsahovat zařízení pro udržování stálého


[…]


k činitel zakrytí čel (vložky mezi vrstvami, křížení spodní a horní vrstvy, na
rotoru bandáží a podpěrným kruhem, atd.) a nabývá hodnot v rozmezí
0,5 ÷ 0,8 podle konstrukčního uspořádání čel.
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Obrázek 4.4 Náhradní tepelné schéma čel vinutí

Oteplení čela:

∆äč = ∆Ôx�č� . �č + äíč = 162,03 . 0,483 + 0 = 78,26 ℃ (4.24)

Jelikož není rozdíl teplot mezi drážkovou částí a čelem příliš velký (přibližně do

několika °C ), můžu určit střední hodnotu oteplení vinutí jako vážený průměr obou

oteplení:

∆ä�x� = ∆ì��7y7�∆ì��čyč
y7�yč = r�,r,∙�,����r,,��∙�,r��

�,�����,r�� = 75,74 ℃ (4.25)

4.3 Orientační výpočet oteplení pólové cívky

Vnější obvod budící cívky:

D�w = 2 ∙ Ç|� + �� + 4(�> + �[*È (4.26)

D�w = 2 ∙ �0,450 + 0,157 + 4 ∙ (0,0668 + 0,007*� = 1,806 �

Střední obvod budící cívky:

D�G = 2 ï|� + �� + 4h�[ + �å
�Íjð (4.27)

D�G = 2 ·0,450 + 0,157 + 4 ³0,007 + 0,0668
2 ´¸ = 1,538 �

Ochlazovací povrch všech cívek:

ç��> = ℎ> ∙ D�w ∙ 2) = 0,134 ∙ 1,806 ∙ 8 = 1,947 �� (4.28)

Odpor všech cívek budícího vinutí:

��/r� = 1,22 ∙ ¡ ∙ yÏ�∙NÏ∙��
���Ï = 1,22 ∙ ��� ∙ �,��,∙�<<∙,�,,� = 1,389 ¢ (4.29)
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Ztráty v budícím vinutí:

∆Ôx�� = ��/r� ∙ ��� = 1,389 ∙ 88,32� = 10840,25 Õ (4.30)

Oteplení cívky:

∆äx�� = �,�,∙∆Ö��Ï
�∙ñPXå = �,�,∙��,��,��

<�∙�,<�r = 72,97 °s (4.31)

[ 2 ] [ 3 ]
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5 Zatěžovací charakteristika stroje

Při sestrojování zatěžovací charakteristiky stroje jsem vycházel z charakteristiky

naprázdno. Nejprve jsem si vynesl jmenovitou hodnotu proudu �= = 100%, kterou jsem

spojil s hodnotou magnetického napětí Á4�, čímž mi vznikl výchozí bod. Tentýž postup

jsem opakoval pro 50%, 70% a 130% hodnoty proudu a magnetického napětí, čímž mi

vznikly další tři body. Proložením těchto výsledných bodů jsem získal zatěžovací

charakteristiku stroje, jenž je v následujícím obrázku vyznačena červenou barvou.
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 Obrázek 5.1 Zatěžovací charakteristika synchronního kompenzátoru
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6 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout vzduchem chlazený synchronní

kompenzátor s vyniklými póly dle zadaných parametrů. Úkolem elektromagnetického

návrhu bylo určení hlavních rozměrů stroje. Dále pak výpočet statorového, budícího a

tlumícího (rozběhového) vinutí. Následné dimenzování magnetického obvodu a s tím

spojené sestrojení charakteristiky naprázdno, výpočet ztrát v jednotlivých částech stroje a

následné určení celkových ztrát ve stroji. Elektromagnetický výpočet, který je uveden

v této práci je do určité míry zjednodušen. V praxi se v současné době používá programů

vytvořených speciálně pro návrh daného typu stroje.

Dalším úkolem bylo pomocí náhradních tepelných obvodů určit hodnoty oteplení

statoru a pólové cívky. Tomuto výpočtu nepředcházel ventilační výpočet. Výpočet

oteplení statoru je rozdělen na dvě části. V první části je proveden výpočet oteplení

drážkové části statorového svazku. Ve druhé části je proveden výpočet oteplení čel

vynutí. Jelikož vyšel malý rozdíl oteplení mezi drážkovou částí a čelem řádově několik

℃, byla stanovena střední hodnota oteplení ∆ä�x� = 75,74 ℃. Tato hodnota vyhovuje

izolaci třídy B. Výpočet oteplení pólové cívky byl proveden zjednodušeně. Oteplení

pólové cívky ∆äx�� = 72,97 °s také vyhovuje izolaci třídy B.

Konstrukční uspořádání stroje vychází z klasické koncepce vzduchem chlazených

strojů malých a středních výkonů. Vnější konstrukční uspořádání stroje, jako je tvar krytu

a další vnější prvky jako jsou ložiskové stojany a základová deska s kostrou, je

inspirováno stroji vyráběnými v době nedávno minulé. Jelikož součástí návrhu není

ventilační výpočet, jsou vnitřní rozměry stroje, jako například lopatky radiálního

ventilátoru a chladící otvory ve jhu rotoru, odhadnuty. Tato zjednodušení nijak výrazně

neovlivňují celkovou podobu stroje. Pro ilustraci konstrukčního uspořádání stroje jsou

výkresy uvedené v příloze dostačující.
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Příloha 5: Diagram činitele základní harmonické a činitele tvaru magnetického toku
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Příloha 6: Diagram deformačního činitele magnetického napětí
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Příloha 7: Diagram Carterova činitele na drážkování
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Příloha 10: Diagram dynamových plechů
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Příloha 11: Nomogram k určení skutečné indukce v zubech induktu
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Příloha 12: Tabulka rozměrů plochých měděných tyčí se zaoblenými hranami

[ 4 ]
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Příloha 13: Příčný řez stroje
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Příloha 14: Podélný řez stroje