Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh synchronního kompenzátoru
Student: Bc. Ladislav PONERT Std. číslo: E12N0162P
Vedoucí: doc. Ing. Josef Červený, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená diplomová práce splňuje všechny body zadání a rovněž i po formální stránce jí není co vytknout. V práci se vyskytuje několik drobných chyb, které však nemají zásadní vliv na konečný výsledek. Např.: Diplomant měl zřejmě v úmyslu volt zlomkový počet drážek na pól a fázi, ale opomenul krátit zlomek (str. 17). V práci uvádí nesprávný rozměr tepelného odporu. Rovněž by se měl zamyslet, zda je účelné uvádět rozměry a další výsledky, jako např. proudovou hustotu (str.23), s tak vysokým počtem desetinných míst. Diplomant v maximální míře využíval dostupnou literaturu a konzultací.
Mám jeden dotaz: Jaké je konstrukční provedení pólu a tlumiče a jaký je účel tlumiče.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2014

.....
podpis vedoucího práce